

令和4年度 上半期
豊見城市下水道事業
業務状況説明書

豊見城市上下水道部

1 事業の概況

(1)業務量

項目	単位	4月	5月	6月	7月	8月	9月
行政区域内人口	人	65,734	65,738	65,791	65,808	65,844	65,869
現在処理区域内人口	人	54,048	54,041	54,067	54,078	54,000	54,003
現在水洗便所設置済人口	人	44,637	44,646	44,636	44,622	44,921	44,929
全体計画面積	ha	1,104					
現在処理区域面積	ha	602					
汚水処理水量	m ³	355,835	340,972	355,912	355,977	364,903	344,924

(2)新規接続の状況

区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上半期計
新規接続	3	6	16	15	5	10	55

2 経理の状況

予算の執行状況

(1)収益的收入及び支出

単位:円

予讃科目	予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)
営業収益	488,276,000	263,430,253	54.0%
うち下水道料金	376,555,000	151,974,625	40.4%
営業外収益	462,364,000	118,282,021	25.6%
特別利益	3,000	7,664	255.5%
下水道事業収益	950,643,000	381,719,938	40.2%
営業費用	928,368,000	141,055,101	15.2%
営業外費用	52,957,000	26,184,202	49.4%
特別損失	31,000	0	0.0%
予備費	6,439,000	0	0.0%
下水道事業費用	987,795,000	167,239,303	16.9%

(2)資本的收入及び支出

単位:円

予讃科目	予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)
企業債	427,800,000	0	0.0%
他会計補助金	97,388,000	97,388,155	100.0%
他会計借入金	60,000,000	0	0.0%
国・県補助金	462,243,000	0	0.0%
負担金等	1,000	0	0.0%
長期貸付金償還金	51,000	50,300	98.6%
資本的收入	1,047,483,000	97,438,455	9.3%
建設改良費	834,636,000	569,109,816	68.2%
固定資産購入費	1,000	0	0.0%
企業債償還金	393,140,000	183,266,515	46.6%
他会計借入金償還金	27,655,000	13,826,805	50.0%
長期貸付金	1,100,000	0	0.0%
予備費	4,698,000	0	0.0%
資本的支出	1,261,230,000	766,203,136	60.8%

令和 3 年度

豊見城市下水道事業会計決算書

豊見城市 上下水道部

令和3年度 豊見城市

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予算額			
	当 予 算 額	補 正 予 算 額	地 方 公 営 企 業 法 第 2 4 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額 に 係 る 財 源 充 当 額	合 計
第 1 款 下水道事業収益	949,156,000	13,892,000	0	963,048,000
第 1 項 営業収益	475,690,000	0	0	475,690,000
第 2 項 営業外収益	473,464,000	13,892,000	0	487,356,000
第 3 項 特別利益	2,000	0	0	2,000

支 出

区 分	予算額					
	当 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地 方 公 営 企 業 法 第 2 4 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額	小 計
第 1 款 下水道事業費用	1,048,855,000	9,558,000	0	0	0	1,058,413,000
第 1 項 営業費用	985,886,000	9,558,000	0	△ 3,941,000	0	991,503,000
第 2 項 営業外費用	59,938,000	0	0	3,941,000	0	63,879,000
第 3 項 特別損失	31,000	0	0	0	0	31,000
第 4 項 予備費	3,000,000	0	0	0	0	3,000,000

下水道事業決算報告書

単位：円

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
966,981,870	3,933,870	(うち仮受消費税及び地方消費税 32,796,387)
468,456,522	△ 7,233,478	(うち仮受消費税及び地方消費税 32,792,307)
498,433,350	11,077,350	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
91,998	89,998	(うち仮受消費税及び地方消費税 4,080)

単位：円

地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	合 計	決 算 額	地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	不 用 額	備 考
0	1,058,413,000	967,725,114	0	90,687,886	(うち仮払消費税及び地方消費税 29,570,491)
0	991,503,000	907,319,985	0	84,183,015	(うち仮払消費税及び地方消費税 29,568,394)
0	63,879,000	60,382,062	0	3,496,938	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
0	31,000	23,067	0	7,933	(うち仮払消費税及び地方消費税 2,097)
0	3,000,000	0	0	3,000,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予算額					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に 係る財源充当額	繰越費通次の 繰越額に係る 繰越財源充当額	合 計
第1款 資本的収入	732,052,000	37,899,000	769,951,000	398,921,000	0	1,168,872,000
第1項 企業債	331,100,000	16,700,000	347,800,000	61,900,000	0	409,700,000
第2項 国・県補助金	224,290,000	25,940,000	250,230,000	337,021,000	0	587,251,000
第3項 他会計補助金	103,307,000	△ 4,741,000	98,566,000	0	0	98,566,000
第4項 他会計借入金	73,353,000	0	73,353,000	0	0	73,353,000
第5項 負担金等	1,000	0	1,000	0	0	1,000
第6項 長期貸付金償還金	1,000	0	1,000	0	0	1,000

支 出

区 分	予算額						
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業 法第26条の 規定による 繰越額	繰越費通次の 繰越額
第1款 資本的支出	901,888,000	41,668,000	0	0	943,556,000	455,417,000	0
第1項 建設改良費	474,980,000	41,668,000	0	0	516,648,000	455,417,000	0
第2項 固定資産購入費	1,000	0	0	0	1,000	0	0
第3項 企業債償還金	397,153,000	0	0	0	397,153,000	0	0
第4項 他会計借入金償還金	27,654,000	0	0	0	27,654,000	0	0
第5項 長期貸付金	1,100,000	0	0	0	1,100,000	0	0
第6項 予備費	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0

資本的収入額（翌年度への繰越工事資金5,087,000円を除く。）が資本的支出額に不足する額171,746,665円は、当年度分消費税27,941,000円で補填した。

単位：円

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
905,155,916	△ 263,716,084	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
308,000,000	△ 101,700,000	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
428,368,316	△ 158,882,684	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
98,566,000	0	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
70,000,000	△ 3,353,000	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
0	△ 1,000	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
221,600	220,600	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)

単位：円

合 計	決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
		地方公営企業 法第26条の 規定による 繰 越 額	繰 越 費 通 次 繰 越 額	合 計		
1,398,973,000	1,071,815,581	262,913,000	0	262,913,000	64,244,419	(うち仮払消費税及び地方消費税 57,413,602)
972,065,000	647,009,784	262,913,000	0	262,913,000	62,142,216	(うち仮払消費税及び地方消費税 57,413,602)
1,000	0	0	0	0	1,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
397,153,000	397,152,187	0	0	0	813	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
27,654,000	27,653,610	0	0	0	390	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
1,100,000	0	0	0	0	1,100,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)

及び地方消費税資本的収支調整額13,847,538円、過年度分損益勘定留保資金129,958,127円及び繰越工事資金

令和3年度 豊見城市下水道事業貸借対照表
(令和4年3月31日現在)

資産の部

(単位：円)

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		499,810,845	
ロ 建物	149,442,753		
減価償却累計額	<u>△ 12,477,870</u>	136,964,883	
ハ 構築物	15,265,821,852		
減価償却累計額	<u>△ 1,344,679,905</u>	13,921,141,947	
ニ 機械及び装置	467,977,935		
減価償却累計額	<u>△ 129,603,483</u>	338,374,452	
ホ 車両運搬具	499,090		
減価償却累計額	<u>△ 448,731</u>	50,359	
ヘ 工具・器具及び備品	788,241		
減価償却累計額	<u>△ 400,962</u>	387,279	
ト その他有形固定資産	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
チ 建設仮勘定		<u>593,974,055</u>	
有形固定資産合計			15,490,703,820
(2) 無形固定資産			
イ 施設利用権		<u>932,906,808</u>	
無形固定資産合計			932,906,808
(3) 投資その他の資産			
イ 長期貸付金		286,545	
ロ その他投資		<u>50,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>336,545</u>
固定資産合計			16,423,947,173
2 流動資産			
(1) 現金預金		265,675,589	
(2) 未収金	75,498,872		
貸倒引当金	<u>△ 637,749</u>	74,861,123	
(3) 前払金		<u>64,298,000</u>	
流動資産合計			<u>404,834,712</u>
資産合計			16,828,781,885

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	2,643,007,969		
	ロ その他の企業債	<u>1,125,804,625</u>	3,768,812,594	
(2)	他会計借入金		281,477,226	
(3)	長期リース債務		0	
(4)	引当金			
	イ 退職給付引当金	0		
	ロ 特別修繕引当金	0		
	ハ その他引当金	<u>0</u>	0	
(5)	その他固定負債		0	
	固定負債合計			4,050,289,820
4	流動負債			
(1)	一時借入金		0	
(2)	企業債			
	イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	253,398,731		
	ロ その他の企業債	<u>139,737,635</u>	393,136,366	
(3)	他会計借入金		27,653,610	
(4)	短期リース債務		0	
(5)	未払金		99,972,786	
(6)	未払費用		0	
(7)	前受金		43,055,800	
(8)	前受収益		0	
(9)	引当金			
	イ 退職給付引当金	0		
	ロ 賞与引当金	2,348,000		
	ハ 法定福利費引当金	272,000		
	ニ 修繕引当金	0		
	ホ 特別修繕引当金	0		
	ヘ その他引当金	<u>0</u>	2,620,000	
(10)	その他流動負債		989,887	
	流動負債合計			567,428,449
5	繰延収益			
(1)	長期前受金		11,809,365,173	
(2)	長期前受金収益化累計額		<u>△ 1,094,657,392</u>	
	繰延収益合計			10,714,707,781
	負債合計			15,332,426,050

資本の部

6	資本金			
(1)	資本金		980,086,706	
	資本金合計			980,086,706
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 工事負担金	0		
	ロ 補助金	455,737,600		
	ハ 受贈財産評価額	34,104,122		
	ニ その他資本剰余金	<u>0</u>		
	資本剰余金合計		489,841,722	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	0		
	ロ 利益積立金	26,427,407		
	ハ 建設改良積立金	0		
	ニ 当年度未処理欠損金	<u>0</u>		
	利益剰余金合計		26,427,407	
	剰余金合計			516,269,129
	資本合計			<u>1,496,355,835</u>
	負債資本合計			16,828,781,885

令和3年度 豊見城市下水道事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 下水道料金	327,924,215		
(2) 他会計負担金	107,435,000		
(3) その他営業収益	<u>305,000</u>	435,664,215	
2 営業費用			
(1) 管渠費	22,087,611		
(2) ポンプ施設費	47,200,762		
(3) 雨水処理費	16,222,206		
(4) 排水設備費	1,350,000		
(5) 総係費	41,499,588		
(6) 農業集落排水施設費	14,257,278		
(7) 流域下水道維持管理負担金	206,210,750		
(8) 減価償却費	528,673,396		
(9) 資産減耗費	250,000		
(10) その他営業費用	<u>0</u>	<u>877,751,591</u>	
営業損失			442,087,376
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 他会計補助金	122,057,000		
(3) 他会計負担金	0		
(4) 補償金	0		
(5) 補助金	675,000		
(6) 長期前受金戻入	356,427,703		
(7) 雑収益	<u>9,190,840</u>	488,350,543	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	56,440,512		
(2) 雑支出	<u>4,480,385</u>	<u>60,920,897</u>	<u>427,429,646</u>
経常損失			14,657,730
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>87,918</u>	87,918	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	20,970		
(2) その他特別損失	<u>0</u>	<u>20,970</u>	66,948
当年度純損失			14,590,782
前年度繰越欠損金			6,388,388
その他未処分利益剰余金変動額			<u>20,979,170</u>
当年度未処分利益剰余金			0

令和3年度豊見城市下水道事業キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純損失	△ 14,590,782
	減価償却費	528,673,396
	資産減耗費等	0
	減損損失	0
	災害損失	0
	退職給付引当金の増減額（△は減少）	0
	貸倒引当金の増減額（△は減少）	△ 112,779
	賞与引当金の増減額（△は減少）	△ 89,000
	長期前受金戻入額	△ 356,427,703
	受取利息及び受取配当金	0
	支払利息	56,440,512
	固定資産除却損	0
	未収金の増減額（△は増加）	△ 97,326
	未払金の増減額（△は減少）	19,800,428
	たな卸資産の増減額（△は増加）	0
	その他流動資産の増減額（△は増加）	170,179
	小計	233,766,925
	利息及び配当金の受取額	0
	利息の支払額	△ 56,440,512
	業務活動によるキャッシュ・フロー	177,326,413
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 554,330,726
	無形固定資産の取得による支出	△ 35,265,456
	国庫補助金等による収入	389,438,887
	負担金による収入	0
	有価証券の取得（売却）による預り金振替	0
	前払退職手当組合負担金の処分による支出	0
	他会計貸付金返済による収入	0
	他会計貸付金による支出	0
	貸付金回収による収入	221,600
	一般会計繰入金による収入	97,870,915
	投資活動による前払金の増減額（△は増加）	87,267,000
	投資活動による前受金の増減額（△は減少）	△ 78,357,136
	投資活動による未収金の増減額（△は増加）	△ 2,850,600
	投資活動による未払金の増減額（△は減少）	8,113,992
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 87,891,524
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良企業債による収入	308,000,000
	建設改良企業債の償還による支出	△ 397,152,187
	他会計借入金による収入	100,000,000
	他会計借入金の償還による支出	△ 27,653,610
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 16,805,797
4	資金増加（減少）額	72,629,092
5	資金期首残高	193,046,497
6	資金期末残高	265,675,589